

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS IŠVADOJE PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ STEBĖSENA

Informacija apie Išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir įmonės veiklos pateiktų pasiūlymų įgyvendinimą parengta pagal Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos (toliau – Kalėjų departamentas) 2019 m. vasario 28 raštą Nr. 1S-632 ir 2021 m. sausio 20 d. raštą Nr. 1S-123.

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<i>Pasiūlymai bausmių vykdymo sistemoje vykdomų viešųjų pirkimų kontrolės srityje</i>		
4.1.1. Konsoliduoti bausmių vykdymo sistemos viešųjų pirkimų reglamentavimą ir priimti vieną ar kelis teisės aktus, kuris(-ie) išsamiai reglamentuotų viešųjų pirkimų sistemą nuo pirkimų planavimo iki jų kontrolės ir aiškiai apibrėžtų Departamento bei jam pavaldžių įstaigų teises ir pareigas ¹ .	<p>Atsižvelgta. Kalėjų departamento direktoriaus 2018 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-572 patvirtintos Viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vykdymo taisyklės (toliau – Taisyklės). Taisyklės nustato Kalėjų departamento ir Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų (toliau – įstaigos) pirkimų bausmių vykdymo sistemoje planavimo, organizavimo ir vykdymo tvarką, apibrėžia Kalėjų departamento ir įstaigų teises ir pareigas.</p>	Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.
4.1.2. Priimant bendrą(-us) bausmių vykdymo sistemos viešųjų pirkimų sritį reglamentuojanti(-ius) teisės aktą(-us), be kitų aktualių klausimų, nustatyti: - įstaigų einamaisiais kalendoriniais metais planuojamų atlikti pirkimų planų ir jų pakeitimų vertinimo kriterijus, - įstaigų suplanuotų prekių, paslaugų ir darbų poreikio pagrįstumo tikrinimo privalomumą, tiek planuojant pirkimus, tiek koreguojant patvirtintus planus, - bausmių sistemos bendrųjų viešųjų pirkimų plano rengimo procedūrą,	<p>Atsižvelgta. Kalėjų departamento direktoriaus 2018 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-572 patvirtintos Viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vykdymo taisyklės. Taisyklių nuostatos privalomos Kalėjų departamentui ir jam pavaldžioms įstaigoms.</p> <p>Atsižvelgta. Nustatyta Taisyklių II skyriuje „VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ PLANAVIMAS“.</p> <p>Atsižvelgta. Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų 2019 m. taupymo priemonių plano, patvirtinto Kalėjų departamento</p>	Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra

¹ Rengiant šį teisės aktą būtų tikslinga atsižvelgti į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos nustatytus korupcijos rizikos veiksnius viešųjų pirkimų srityje. Prieiga internete: http://www.stt.lt/documents/korupcijos_prevencija_2018/STT_rekomend_vykdam_tiesuosius_pirkimus_2018_05.docx

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<p>- įgaliojimų vykdyti pirkimus suteikimo ir sprendimo dėl tokių pirkimų priėmimo tvarką,</p> <p>- leidimų įstaigoms atlikti viešuosius pirkimus suteikimo mechanizmą,</p> <p>- imperatyvą Departamentui perimti pavaldžios įstaigos viešojo pirkimo vykdymą, jeigu vadovaujantis aiškiais ir nedviprasmiškais kriterijais nusprendžiama, kad viešasis pirkimas, dėl kurio kreiptasi leidimo, yra rizikingas ir gali kilti prielaidos korupcijai pasireikšti,</p> <p>- pavaldžių įstaigų atliekamų viešųjų pirkimų kontrolės sistemą,</p>	<p>direktorius 2019 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. V-95, 7.1 eilutėje nustatyta – „vertinti Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų viešųjų pirkimų planus ir teikiamas pirkimo paraiškas (jų tikslingumą ir finansinį pagrįstumą)“.</p> <p>Atsižvelgta. Bausmių vykdymo sistemos bendrųjų viešųjų pirkimų planas neberengiamas, nes nuo 2019 m. sausio 1 d. 2018 m. gruodžio 3 d. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu Nr. 1R-259 „Dėl teisės atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas suteikimo Kalėjų departamentui prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos“ Kalėjų departamentui suteikta teisė atlikti Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas. Planų rengimo tvarka nustatyta Taisyklių II skyriuje „VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ PLANAVIMAS“.</p> <p>Atsižvelgta. 2018 m. gruodžio 3 d. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu Nr. 1R-259 “Dėl teisės atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas suteikimo Kalėjų departamentui prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos” Kalėjų departamentui suteikta teisė atlikti Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas nuo 2019 m. sausio 1 d.</p> <p>Atsižvelgta. Visus įstaigų pirkimus atlieka Kalėjų departamentas, išskyrus tai, kad Taisyklėse nustatyta pareiga įstaigoms prekes, paslaugas ar darbus įsigyti per CPO.lt. Jeigu prekių, paslaugų ar darbų, CPO.lt nėra, pirkimai, kurių vertė neviršija 5 000 Eur su PVM, vadovaujantis Taisyklių nuostatomis, atliekami įstaigose.</p> <p>Atsižvelgta. 2018 m. gruodžio 3 d. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro įsakymu Nr. 1R-259 “Dėl teisės atlikti centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas suteikimo Kalėjų departamentui prie Lietuvos Respublikos teisingumo</p>	

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<p>- teisės aktų reikalavimų pažeidimų prevencijos vykdymo tvarką,</p> <p>- viešųjų pirkimų antikorupcinės kontrolės sistemą,</p> <p>- kad su viešaisiais pirkimais susijusias funkcijas gali vykdyti tik atitinkamą kvalifikaciją turintys asmenys, o žinių viešųjų pirkimų srityje neturintys asmenys prieš pradėdami konkrečią veiklą (pvz., viešųjų pirkimų komisijos nario pareigas) išklaustyti atitinkamus kursus,</p> <p>- kad su viešaisiais pirkimais susijusias funkcijas vykdantys asmenys nuolat turi tobulinti savo kvalifikaciją.</p>	<p>ministerijos” Kalėjų departamentui suteikta teisė atlikti Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų centrinės perkančiosios organizacijos funkcijas nuo 2019 m. sausio 1 d.</p> <p>Atsižvelgta. Tvarka rengiama</p> <p>Atsižvelgta. Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijoje įsteigtas Korupcijos prevencijos skyrius, kuris atlieka Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų atliekamų viešųjų pirkimų antikorupcinį vertinimą</p> <p>Atsižvelgta. Visiems Kalėjų departamento Centralizuoto viešųjų pirkimų skyriaus darbuotojams taikomas specialus reikalavimas turėti ne mažesnę nei 1 metų darbo patirtį viešųjų pirkimų srityje, rengiant viešųjų pirkimų dokumentus, organizuojant ir vykdant viešųjų pirkimų procedūras. Įstaigų darbuotojams Kalėjų departamento Centralizuoto viešųjų pirkimų skyrius periodiškai organizuos mokymus/seminarus aktualiaisiais viešųjų pirkimų vykdymo klausimais, rengs metodinę medžiagą įstaigų darbuotojams, kuri bus paskelbta Kalėjų departamento Intraneto tinklapyje.</p> <p>Atsižvelgta. Kalėjų departamento Centralizuoto viešųjų pirkimų skyriaus specialistų dalyvavimas mokymuose/ seminaruose. Įstaigų darbuotojams Kalėjų departamento Centralizuoto viešųjų pirkimų skyrius periodiškai organizuos mokymus/seminarus aktualiaisiais viešųjų pirkimų vykdymo klausimais, rengs metodinę medžiagą įstaigų darbuotojams, kuri bus paskelbta Kalėjų departamento Intraneto tinklapyje.</p> <p>2021-01-20 Kalėjų departamento informacija Parengtos Bausmių vykdymo sistemos įstaigų viešųjų pirkimų kontrolės taisyklės, patvirtintos Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos direktoriaus 2019 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. V-250 „Dėl Bausmių</p>	

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
	<p>vykdymo sistemos įstaigų viešųjų pirkimų kontrolės taisyklių patvirtinimo“, (nauja redakcija 2020-06-11 Kalėjų departamento direktoriaus įsakymas Nr. V-165) kuriose nustatyta viešųjų pirkimų atlikimo kontrolės sistema, nustatyti viešųjų pirkimų atrankos tikrinimui kriterijai, viešųjų pirkimų tikrinimo atlikimas ir tikrinimo apimtys.</p> <p>Pirkimų organizatorių atliekamų pirkimų verčių klausimas buvo labai atidžiai analizuojamas, tačiau kai Kalėjų departamentui buvo pavestos Bausmių vykdymo sistemos CPO funkcijos, įstaigos savarankiškai atlieka tik pirkimus iki 4000 Eur su PVM. Įstaigose neliko poreikio turėti viešųjų pirkimų komisijų. Kalėjų departamente, dėl kelis kartus išaugusio pirkimų skaičiaus, priimtas sprendimas, kad mažos vertės pirkimus gali vykdyti pirkimų organizatoriai (prekės ir paslaugos – 58 000 Eur, darbai – 145 000 Eur). Atkreipiame dėmesį, kad mažos vertės pirkimus pirkimo organizatoriai vykdo griežtai pagal įstaigų pateiktas paraiškas, kuriose yra numatyti reikalavimai pirkimo objektui, siūlomi kvalifikacijos reikalavimai, kainodaros taisyklės ir sutarties projektas. Pirkimo organizatorius nėra laisvas ir nekontroliuojamas priimti bet kokius sprendimus, nes prieš užbaigiant pirkimo procedūrą, pirkimo organizatorius užpildo tiekėjų apklausos pažymą, kurioje nurodo pirkimo eigą ir priimtus sprendimus, bei priimtų sprendimų priežastis, o pirkimo iniciatoriaus atliktus veiksmus kontroliuoja skyriaus vedėjas ir Kalėjų departamento direktoriaus pavaduotojas, pasirašydami ir tvirtindami tiekėjų apklausos pažymą.</p> <p>Taip Kalėjų departamentas siekia optimizuoti viešųjų pirkimų procesą ir didinti jo efektyvumą, trumpinti viešųjų pirkimų procesą, kad įstaigoms būtų galima laiku įsigyti joms reikalingų ir kokybiškų prekių, paslaugų ar darbų.</p> <p>Tačiau, siekiant stiprinti vidaus kontrolės sistemą viešųjų pirkimų srityje, išlaikyti skaidrumo ir efektyvumo tikslų pusiausvyrą, svarstoma būtinybė Imuniteto skyriaus sudėtyje</p>	

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
	įsteigti pareigybę, atsakingą už viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo ir vykdymo priežiūros kontrolę.	
4.1.3. Imtis priemonių, kad būtų unifikuotas įstaigų viešųjų pirkimų reglamentavimas, t. y. kad visose įstaigose procedūros būtų vykdomos kaip galima labiau identiškai, o pavieniai skirtumai būtų nulemti objektyvių veiksnių.	<p>Atsižvelgta. Kalėjimų departamento direktoriaus 2018 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-572 patvirtintos Viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vykdymo taisyklės. Taisyklių nuostatos privalomos Kalėjimų departamentui ir jam pavaldžioms įstaigoms.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
<p>4.1.4. Viešųjų pirkimų kontrolę organizuoti tokiu būdu, kad:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nebūtų sudaromos galimybės asmenims, bet kokia forma dalyvavusiems pirkime (pirkimą inicijavusiam, jį vykdytusiems, atlikusiam ekspertinį vertinimą ar priėmusiam prekes, paslaugas ar darbus), vykdyti šio pirkimo kontrolę; - į viešųjų pirkimų kontrolės sistemą Departamento ir pavaldžių įstaigų lygmenimis būtų įtraukta viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo ir vykdymo priežiūros kontrolė, t. y. vertinti, ar perkančiosios organizacijos konkrečių prekių, paslaugų darbų poreikis buvo patenkintas ir kokiomis sąlygomis. 	<p>Atsižvelgta. Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2018 m. rugsėjo 3 d. įsakymu Nr. 1R-168 patvirtinta Kalėjimų departamento valdymo struktūros schema ir nuo 2019 m. vasario 1 d. Centralizuotas viešųjų pirkimų skyrius neatlieka pirkimų iniciavimo, sutartinių išsipareigojimų vykdymo kontrolės funkcijų.</p> <p>Atsižvelgta. Kalėjimų departamente patvirtinta viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo ir vykdymo priežiūros tvarka 2017 m. lapkričio 30 d. Kalėjimų departamento direktoriaus įsakymu Nr. V-514 "Dėl Kalėjimų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos vardu sudaromų sutarčių rengimo, derinimo, pasirašymo, registravimo ir vykdymo kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo". Kalėjimų departamentui pavaldžios įstaigos turi pasitvirtinusios savo viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo ir vykdymo priežiūros tvarkas.</p> <p>2021-01-20 Kalėjimų departamento informacija Centralizavus viešuosius pirkimus bausmių vykdymo sistemoje, įstaigos turi teisę savarankiškai atlikti pirkimus, kurie neviršija 4000 Eur su PVM. Šių viešųjų pirkimų kontrolę vykdo Kalėjimų departamentas pagal patvirtintas Bausmių vykdymo sistemos įstaigų viešųjų pirkimų kontrolės taisykles.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
	<p>2.Patvirtintas sutarčių rengimo, derinimo, pasirašymo, registravimo ir vykdymo kontrolės tvarkos aprašas. 2017 m. lapkričio 30 d. Kalėjų departamento direktoriaus įsakymas Nr. V-514 „Dėl Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos vardu sudaromų sutarčių rengimo, derinimo, pasirašymo, registravimo ir vykdymo kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeistas 2019-01-22 Kalėjų departamento direktoriaus įsakymu Nr. V-33 „Dėl Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos direktoriaus 2017 m. lapkričio 30 d. įsakymo Nr. V-514 „Dėl Kalėjų departamento prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos vardu sudaromų sutarčių rengimo, derinimo, pasirašymo, registravimo ir vykdymo kontrolės tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo.</p> <p>Atsižvelgta. Centralizavus viešuosius pirkimus bausmių vykdymo sistemoje, įstaigos turi teisę savarankiškai atlikti pirkimus, kurie neviršija 4000 Eur su PVM. Šių viešųjų pirkimų kontrolę vykdo Kalėjų departamentas pagal patvirtintas Bausmių vykdymo sistemos įstaigų viešųjų pirkimų kontrolės taisykles. Be to, viešųjų pirkimų proceso kontrolės aspektai Kalėjų departamente reglamentuojami skirtingais teisės aktais, ne tik viešųjų pirkimų tvarkoje. Viešųjų pirkimų tvarka reglamentuoja procedūras iki sutarties sudarymo, sutarties sudarymą ir jų vykdymo kontrolę reglamentuoja atskiras aprašas. Tuo tarpu vertinimas, ar perkančiosios organizacijos poreikis buvo patenkintas, atliekamas Finansų kontrolės taisyklėse nustatyta tvarka (sąskaitos negali būti suderintos ir apmokamos, jei prekės/paslaugos neatitinka sutarties). Įgyvendinant vidaus kontrolės sistemos peržiūrą bus užtikrinama, kad Kalėjų departamento ir pavaldžių įstaigų kontrolės procesų reglamentavimas atitiktų VPT gaires ir VPT patvirtintą pavyzdinę kontrolės tvarką.</p>	

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
	<p>Centralizavus viešuosius pirkimus baudsnių vykdymo sistemoje ir skelbiant pirkimus prie pirkimo dokumentų pridedamas sutarties projektas, kuris ir yra pasirašomas baigus pirkimo procedūras ir nustatius laimėtoją, taip išvengiama situacijų, kai įstaigų sudaromų sutarčių sąlygos neatitinka Departamento vykdytų pirkimų sąlygų;</p> <p>Svarstoma būtinybė Imuniteto skyriaus sudėtyje įsteigti pareigybę, atsakingą už viešųjų pirkimų sutarčių sudarymo ir vykdymo priežiūros kontrolę.</p>	
<p>4.1.5. Svarstyti galimybę pirkimuose dalyvaujančių tiekėjų tarpusavio sąsajų tikrinimą iš Departamento Imuniteto skyriaus perkelti viešuosius pirkimus vykdančiam struktūriniam padaliniui ir suteikti tam reikalingas priemones, arba oficialiai (koreguojant skyriaus nuostatus) išplėsti Departamento Imuniteto skyriaus kompetencijas ir nustatyti tikrinimo tvarką.</p>	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Kalėjų departamento direktoriaus 2019 m. sausio 23 d. įsakymu Nr. V-40 patvirtintuose Imuniteto skyriaus nuostatuose papunkčiu 8.1.10 įtvirtinta Imuniteto skyriaus funkcija pagal kompetenciją atlikti Kalėjų departamente ir įstaigose organizuojamų viešųjų pirkimų antikorupcinę stebėseną.</p> <p>2018 m. rugpjūčio 28 d. Kalėjų departamentas pasirašė duomenų teikimo sutartį su UAB „Creditreform Lietuva“ dėl kreditinės informacijos teikimo. 2019 m. I ketvirtį bus kreiptasi į paslaugos tiekėją dėl prisijungimų suteikimo Centralizuoto viešųjų pirkimų skyriaus darbuotojui (-ams).</p> <p>Siūlymas įtrauktas į šiuo metu baigiamą rengti Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019 – 2021 programos įgyvendinimo priemonių planą.</p> <p>Šiuo metu Programos įgyvendinimo priemonių plano projekte numatyta priemonė parengti viešuosiuose pirkimuose dalyvaujančių tiekėjų tarpusavio sąsajų tikrinimo tvarką.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
<p>4.1.6. Imtis priemonių, kad būtų pašalinti nustatyti ir 2.1 skyriaus „KORUPCIJOS RIZIKA VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ KONTROLĖS SRITYJE“ 5 punkte nurodyti viešųjų pirkimų inicijavimo ir priežiūros, organizavimo ir atlikimo, pasiūlymų vertinimo ir vykdymo kontrolės funkcijų sutelkimo atvejai ir</p>	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2018 m. rugsėjo 3 d. įsakymu Nr. 1R-168 patvirtinta Kalėjų departamento valdymo struktūros schema ir nuo 2019 m. vasario 1 d. naujas Centralizuotas viešųjų pirkimų skyrius neatlieka pirkimų inicijavimo, sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės funkcijų.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas.</p> <p>Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<p>ateityje būtų užtikrinamas optimalus šių funkcijų atskyrimas.</p>	<p>2021-01-20 Kalėjų departamento informacija Taisyklėse nustatyta, kad: Įstaigos savarankiškai neatlieka pirkimo procedūrų virš 4000 su PVM; <i>Įstaigų inicijuotos paraiškos atlikti pirkimą Kalėjų departamente kontroliuojamos padalinio, kurio kompetencijai yra priskiriamas perkamo objekto vertinimas, vadovo, ar jo funkcijas (pareigas) vykdyti įgalioto darbuotojo. Tokiu būdu užtikrinama, kad pirkimą atlikti tikslinga, pirkimo objektas yra tinkamas, jo aprašymas ir techninė specifikacija parengti tinkamai; ir padalinio vadovo, ar jo funkcijas (pareigas) vykdyti įgalioto darbuotojo, atsakingo už lėšų planavimą. patvirtinančio, kad Įstaiga pirkimui lėšas yra suplanavusi.</i></p>	
<p>4.1.7. Sudaryti ir nuolat atnaujinti viešuosiuose pirkimuose dalyvaujančių asmenų sąrašą ir jų duomenis naudoti planuojant šių asmenų kvalifikacijos kėlimą ir organizuojant viešųjų ir privačių interesų konfliktų prevenciją.</p>	<p>Atsižvelgta. Siūlymas įtrauktas į šiuo metu baigiamą rengti Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019 – 2021 programos įgyvendinimo priemonių planą. Šiuo metu Programos įgyvendinimo priemonių plano projekte numatyta priemonė sudaryti ir kartą per pusmetį atnaujinti Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų darbuotojų, dalyvaujančių viešuosiuose pirkimuose, sąrašą.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
<p>4.1.8. Iki bus įgyvendinti aukščiau nurodyti pasiūlymai imtis priemonių, kad įstaigų viešųjų pirkimų kontrolės teisinis reglamentavimas ir realiai jų vykdoma veikla sutaptų.</p>	<p>Atsižvelgta. Siekiant formuoti vieningą praktiką 2019 m. vasario 7 d. Centralizuotas viešųjų pirkimų skyrius Kalėjų departamente organizavo seminarą pavaldžių įstaigų darbuotojams tema „Viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vykdymo bausmių vykdymo sistemoje naujovės“, kurių metu aptartos Viešųjų pirkimų planavimo, organizavimo ir vykdymo taisyklių nuostatos, nagrinėtos dažniausiai kylančios problemos ir kiti aktualūs klausimai. Centralizuotas viešųjų pirkimų skyrius pagal poreikį nuolat konsultuoja pavaldžių įstaigų darbuotojus.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<i>Pasiūlymai baudmių vykdymo sistemoje vykdomos viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolės srityje</i>		
<p>4.2.1. Atlikti patikrinimą, kaip Kalėjų departamente ir jam pavaldžiose įstaigose vykdomos Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo 10 straipsnio „Privačių interesų duomenų viešumas“ nuostatos ir imtis priemonių, kad jos visos būtų įgyvendintos pilna apimtimi.</p>	<p>Atsižvelgta. Siūlymas įtrauktas į šiuo metu baigiamą rengti Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019 – 2021 programos įgyvendinimo priemonių planą. Šiuo metu Programos įgyvendinimo priemonių plano projekte minėto pobūdžio tikrinimus numatyta atlikti ne rečiau nei kartą per pusmetį. Bendrai, viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje klausimas yra akcentuojamas naujai priimtiems darbuotojams kiekvienų įvadinių kursų metu, taip pat sistemingai primenamas skelbiant informaciją vidinėje Kalėjų departamento intraneto svetainėje ar siunčiant informaciją tiesiogiai pavaldžioms įstaigoms.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
<p>4.2.2. Įvertinti korupcijos rizikos analizės metu nustatytus Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų reikalavimų neatitikimus ir imtis priemonių, kad tai daugiau nepasikartotų.</p>	<p>Atsižvelgta. Atsižvelgdamas į Išvados dėl korupcijos rizikos analizės Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės veiklos srityse projekto 2.2.3.1–2.2.3.6 punktuose paminėtus Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų reikalavimų neatitikimo atvejus, Kalėjų departamento Imuniteto skyrius 2018 m. spalio 29 d. Kalėjų departamento direktoriui pateikė siūlymą inicijuoti tarnybinio patikrinimo procedūrą dėl Išvados projekte nustatytų Kalėjų departamento darbuotojų bei Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonės vadovų bei jų pavaduotojų galimų tarnybinių nusižengimų. Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonės vadovams 2018 m. spalio 31 d. atitinkamai teikti siūlymai inicijuoti tarnybinių (darbo drausmės) patikrinimų procedūras dėl kitų Išvados projekte nustatytų Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonės darbuotojų galimų Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendinamas.</p>

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
	<p>interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų pažeidimų. Visais atvejais tarnybiniai patikrinimai buvo atlikti.</p> <p>Siekiant formuoti bendrą praktiką, planuojama parengti atliktų tarnybinių patikrinimų apibendrinimą, akcentuojant pastebėtas pagrindines spragas ir trūkumus, į kuriuos bausmių vykdymo sistemos darbuotojai neatsižvelgia.</p> <p>2021-01-20 Kalėjų departamento informacija Kalėjų departamentas nurodė, kad pasiūlymas įgyvendinamas, tačiau papildomos informacijos nepateikė.</p>	
<p>4.2.3. Centralizuoti viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolę, t. y. Departamento Imuniteto skyriui pavesti tikrinti visos bausmių vykdymo sistemos darbuotojų privačių interesų deklaracijų turinį². Atlikus vertinimą ir nustatius, kad šios funkcijos visiškai centralizavimas pareikalautų pernelyg didelių kaštų, Departamento Imuniteto skyriui pavesti tikrinti šių asmenų privačių interesų deklaracijų turinį:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Departamento struktūrinių padalinių vadovų ir jų pavaduotojų; - Departamentui pavaldžių įstaigų vadovų ir jų pavaduotojų; - Departamentui pavaldžių įstaigų struktūrinių padalinių vadovų ir jų pavaduotojų; - bausmių vykdymo sistemos viešuosiuose pirkimuose bet kokia forma dalyvaujančių asmenų. 	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Siūlymas įtrauktas į šiuo metu baigiamą rengti Kalėjų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019 – 2021 programos įgyvendinimo priemonių planą.</p> <p>Šiuo metu Programos įgyvendinimo priemonių plano projekte minėto pobūdžio tikrinimus numatyta atlikti ne rečiau nei kartą per pusmetį.</p> <p>Pastebėtina, kad Imuniteto skyriuje yra atsakingas asmuo, kuriam yra suteiktos teisės ir prieigos patikrinti bet kurios Kalėjų departamentui pavaldžios įstaigos darbuotojų privačių interesų deklaracijų turinį. Tokio pobūdžio patikrinimai yra atliekami iškilus poreikiui ar esant tarnybiniam būtinumui.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>
<p>4.2.4. Neatsižvelgiant į tai, ar bus centralizuota viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolė ir</p>	<p>Atsižvelgta.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendinamas.</p>

² Pažymėtina, kad privačių interesų deklaracijų turinio tikrinimas negali būti vykdomas formaliai, t. y. negali apsiriboti tikrinimu, ar deklaracija pateikta laiku, ar deklaruoti darbo kolektyve viešai žinomi faktai (pvz., įsigyta nauja transporto priemonė), ar, paprašius leidimo dirbti kitą darbą, deklaruota kita darbovietė ir pan. Tikrinimo metu turi būti įvertinama, ar pateikiama informacija atitinka tikrovę, ar nurodyta visa svarbi informacija, bei turi būti naudojamosi valstybės registrais, pvz., Lietuvos Respublikos gyventojų registru, Lietuvos Respublikos apdraustųjų valstybiniu socialiniu draudimu ir valstybinio socialinio draudimo išmokų gavėjų registru, Valstybės tarnautojų registru ir pan.

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Įstaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<p>kokia apimtimi, imtis priemonių, kad bausmių vykdymo sistemos įstaigų struktūrinių padalinių vadovai turėtų galimybę individualiai prisijungti prie IDIS arba kitais būdais turėtų galimybę operatyviai susipažinti su tiesiogiai pavaldžių asmenų privačių interesų deklaracijų aktualiais duomenimis.</p>	<p>Šiuo metu Kalėjimų departamente ir kiekvienoje jam pavaldžioje įstaigoje yra paskirtas atsakingas asmuo, kuris turi prieigą prie IDIS ir gali susipažinti su įstaigos darbuotojų pateiktų privačių interesų deklaracijų turiniu esant tarnybiniui būtinumui, pagal poreikį arba atliekant sistemingą tikrinimą. Šis asmuo gali operatyviai supažindinti padalinio vadovą su jam pavaldžių asmenų privačių interesų deklaracijų aktualiais duomenimis.</p> <p>Bus svarstomas klausimas dėl prisijungimų prie IDIS suteikimo didesniai asmenų skaičiui, įskaitant įstaigų vadovus ar jų įgaliotus asmenis.</p> <p>2021-01-20 Kalėjimų departamento informacija Kalėjimų departamentas nurodė, kad pasiūlymas įgyvendinamas, tačiau papildomos informacijos nepateikė.</p>	
<p>4.2.5. Neatsižvelgiant į tai, ar bus centralizuota viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolė ir kokia apimtimi, Departamentui ir visoms pavaldžioms įstaigoms privalomu teisiniu reglamentavimu nustatyti:</p> <ul style="list-style-type: none"> - terminą, per kurį naujai paskirtas struktūrinio padalinio vadovas privalo susipažinti su pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis; - terminą, per kurį struktūrinio padalinio vadovas privalo susipažinti su naujai priimto pavaldaus darbuotojo privačių interesų deklaracijos duomenimis; - terminą, per kurį struktūrinio padalinio vadovas privalo susipažinti su pasikeitusiais pavaldaus darbuotojo privačių interesų deklaracijos duomenimis; - periodiškumą, kas kiek turi būti susipažįstama su visų pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis; 	<p>Atsižvelgta.</p> <p>Siūlymas įtrauktas į šiuo metu baigiamą rengti Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonės korupcijos prevencijos 2019 – 2021 programos įgyvendinimo priemonių planą.</p> <p>Šiuo metu Programos įgyvendinimo priemonių plano projekte numatyta priemonė per 2019 m. I pusmetį parengti Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje kontrolės tvarkos aprašą, atsižvelgiant į Išvados dėl korupcijos rizikos analizės Kalėjimų departamento ir jam pavaldžių įstaigų ir valstybės įmonės veiklos srityse 4.2.5 papunktyje teiktus siūlymus.</p>	<p>Pasiūlymas įgyvendintas. Pastabų ir pasiūlymų nėra.</p>

Specialiųjų tyrimų tarnybos pateikti pasiūlymai	Ištaigos/įmonės pateikta informacija	Specialiųjų tyrimų tarnybos komentaras
<ul style="list-style-type: none"> - kaip fiksuojamas (įforminamas) susipažinimo faktas; - darbuotojų pareigą informuoti apie užpildytą privačių interesų deklaraciją, ir kaip ši informacija pasiekia tiesioginį vadovą bei kitus atsakingus asmenis; - darbuotojų pareigą informuoti apie pasikeitusius duomenis ir patikslintą deklaraciją, ir kaip ši informacija pasiekia tiesioginį vadovą bei kitus atsakingus asmenis; - terminą, per kurį darbuotojai privalo informuoti apie užpildytą privačių interesų deklaraciją bei pasikeitusius duomenis ir patikslintą deklaraciją; - privačių interesų deklaracijų turinio tikrinimo privalomumą ir tvarką; - privačių interesų deklaracijų turinio tikrinimo periodiškumą, t. y. kas kiek turi būti patikrinamas visų bausmių vykdymo sistemoje dirbančių asmenų privačių interesų deklaracijų turinys; - kaip fiksuojamas (įforminamas) privačių interesų deklaracijų turinio tikrinimo faktas. 		